
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528977

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/05/2013
Valor: 4.093.448,28
Vigência: 16/05/2013 a 16/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência Contrato nº 019/2012, por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0149000000          Federal
Contratado: COUTINHO & COUTINHO LTDA
Endereço: Rod BR-010, Bairro: Centro, 79
CEP. 68632-000 - Ulianópolis/PA
Telefone: 9137261130 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 680, DE 20 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528989

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
32/2013 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 493, de 16 de abril 
de 2013, publicada no D.O.E   32.379, de 18 de abril de 2013, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA,
EM 20 DE MAIO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 681, DE 20 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528997

PORTARIA Nº 681, DE 20 DE MAIO DE 2013.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 33/2013-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.

RESOLVE:
I – Redesignar a partir de 12 de maio de 2013 a Comissão 
Permanente de Sindicância do Nível Central, composta pelos 
servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para 
sob a presidência do primeiro, apurar responsabilidade quanto 
ao uso dos serviços de empresa de telefonia sem a devida 
cobertura contratual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 20 DE MAIO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529199

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°2221 DE 25.10.2011, 
PUBLICADO NO DOE N°32.034 DE 10.11.2011, QUE CESSOU 
FUNÇÃO GRATIFICADA DA SERVIDORA ALICE FRANCE 
GREIJAL BEZERRA CAVALCANTE matricula: 115126/1, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 21.09.2011
LEIA-SE: 16.10.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,EM 
21.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529425
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (TONER 
PARA IMPRESSORAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA EM SERVIÇOS 
DE SAÚDE - DDASS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       L. A. DOMINGUES - INFORMÁTICA - ME, foi vencedora do 
Item de Nº01; 02 e 04, pelo critério de menor preço, num total 
de R$4.324,00 (Quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais);
2.       REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA, foi vencedora 
do Item de Nº03, pelo critério de menor preço, num total de 
R$1.974,96 (Um mil, novecentos e setenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/SESPA/2013: R$ 
6.298,96 (Seis mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa 
e seis centavos).
Belém (PA), 21/05/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 114/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529439
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 114/SESPA/2013, cujo objeto é Aquisição 
de materiais técnicos para consumo anual da Unidade de 
Diagnóstico de meningite do Hospital Universitário João de 
Barros Barreto - HUJBB, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 03/06/2013 às 08:30 (oito e trinta) horas horário 
de Brasília no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo 
que posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 21 de maio de 2013.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Pregoeira/SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 102/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529470
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 021/SESPA/2013,  Processo nº 
448964/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 09/05/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.395 de 13/05/2013.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material 
Permanente (equipamentos e mobiliários), para Atender as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
VIGÊNCIA: 22/05/2013 a 22/05/2014.

Empresa: COUTIN ESCRITÓRIO DISTRIBUIÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 05.891.642/0001-41, com sede 
à AV. T2, n° 2145 QD. 21 LT 2 – SETOR BUENO – GOIÂNIA 
– GOIÁS – CEP: 74.210-010, Telefone: (62) 3251-9377, 
e-mail: maykon@coutinescritorio.com.br, representada pelo Sr 
MARLICIO DE NATAL COUTINHO.

Item especIfIcação marca/modelo
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global

(r$)

23

Cama hospitalar adulto
Descritivo Técnico Mínimo:

Estrutura em chapa de aço de 3,2 
mm dobrada. Solda tipo Tig/Mig; 
Acabamento: pintura em epóxi, 
após tratamento antiferruginoso 
na cor gelo; Cabeceira e peseira 

removíveis; Estrado articulado com 
movimentos Fowler e Trendelenburg 
através de manivelas escamoteáveis 

cromadas;
Leito em chapa de aço nº 16 com 
1,50 mm de espessura, perfurado 
sem rebarbas; 4 rodízios giratórios 
de 4” de Ø sendo dois com freios;

Pára-choque de borracha na 
cabeceira;

Grades laterais em tubo redondo de 
aço inoxidável AISI-304, com altura 

de 35 cm;
Acompanha: - Colchão em espuma 
de poliuretano, densidade 28, e 12 

cm de espessura, revestido em vinil; 
Dimensões: 90 x 200 x 70 cm (larg 

x prof x altura).

MO DAQUINO 
MOD MD039 

A ESP
80 1.899,90 151.992,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529460

Contrato: 75
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no município de 
Colares, no período de 20 à 24/05/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 13/05/2013
Vigência: 13/05/2013 a 08/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELLAINE VALERIA ARAUJO DA SILVA
Endereço: R Dois de Junho, 03-A
CEP. 67033-215 - Ananindeua/PAComplemento: Res. Jardim 
Amazonia II QD 06
Telefone: 9188390117 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529474

Contrato: 84
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, no município 
de São Domingos do Capim, no período de 20 à 24/05/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.


